
ROK IV. Nr 124 (S38)
FRENUMER\TA miejięcznd z bez 
płatnym niedzielnym „Dodatkiem hm 
str cwanym" wynosi 3 zł. *4) groszy., 
z odnoszeniem do iomu lub z prze­
syłkę pocztową 4 zł., zagra: ncę i zi.
Konto ciekowe w P. K. O. Nr SG25śr 
U' sprzedaży detalicznej cena po e- 
djńczego numeru 15 groszy. ■ w nie- p. 
tizieię ."raz z , Dodatkiem IiustiO\ca= 

nyrn 1 25 groszy.
CENA OQLOSZEŃt Wiersz milime­
trowy jcdnoszpaltowy ’ia str. 2-ej i 
3-ej 30 gr., za tekstem 10 gr. Kroni­
ka reklamowa lub nadesłana 40g. W 
n-ch świątecznych o-rz z prowincji' o 

25 proc. drożej

Opłcta pocztovFa uiszczona ryczałtem

Wilno, Czwafiek 4- ,̂o czerwca 1925 r.
Rea«kcja i aclmiinstracjH Ad Mickiewicza 4 Telefon 228 .uiwarta ud 9 do 3.

DZIŚ W NbmcRZŁ:
P r z e s i le n ie  b e lg ijsk ie  
W ła d y s ła w  S tu d n ick i. Z mycłiprze* 

żyć politycznych i walk.
Wojna w Marok ko.
O styk . Giosy z za kordonu. 
M ięd zy n a ro d o w a  k o n feren cja  w  

sp ra w ie  h a n d lu  b ro n ię  1 
P r o c e s  Księży k a to lick ich  w S .S .SR . 
P r z e m y sł k ła jn ed zk i za g ro żo n y .
Z Sadów. 1

Przesilenie belgijskie. PROCESKShĘŻY NA UKRAINIE SOWIECKIEJ S e jm  i  Bz«rV

Wybory do patlameniu w Belgjh 
które odbyły s.ę w kwietniu r b 
me aały żadnemu z trzech stronnictw 
decydującej przewagi. Socjaliśc* otrzy 
mafi — 79 miejsc, stronnictwo kato­
lickie — 78, liberalne — 32, grupa 
frontystów czyli zwolenników «nieza- 
wisłej Flamandn* — 6, komuniści — 
2. Ten układ sił w parlamencie jest 
główną przyczyną przewlekającego 
się od chwili wyborów parlamentu 
przesilenia.

Najrozmaitsze próby stworzenia 
większości nie dały żadnego rezulta­
tu i od kw.etnia trwa w Beigr  cią 
gły stan pizesilenia, co rzecz jasna 
nie wpływa dociat, 'o na bieg spraw 
państwowych jak zagianicznych tak 
wewnętrznych.

Po ukończonycti v'yDoracb kroi 
Alberi zgodnie ze zwycz; jem parla­
mentarnym p ow ierzył misje utw orze­
nia gabinetu jednemu z członków 
stronnictwa, które otrzymało najwię­
cej miejsc t. j socjalistom. Człon­
kiem tym był Vanaeivelae, Zabiegi 
Vanaerverdego w celu ułożenia lis­
ty nowego gabinetu nie dały jed­
nakże pomyślnego wyniku i po
kilku dniach zrzekł się on misji tw o­
rzenia rządu,

Vanderwelde przystępując dc for­
mowania gabinetu przypuszczacie uda 
mu się uzyskać poparcie lewe go 
skrzydła stronnictwa katolickiego 
chrześcijańscy demokraci) i w ten

soosób zapewnić sobie stalą
większość Próba ra r.ieudała się w o­
bec konsohdacji obozu katolickiego, 
który przez wciągnięcie jego części 
do współpracy z socjalistami uległ­
by zupełnemu rozbiciu. O pozyskamu 
bardzo nielicznej grupki „frontysiów 
również nie mogło być mowy, po- 
nieważwchodziły tutaj w grę roz­
bieżności na tle narodowościowem, 
które zwłaszcza w ostatmch czasach 
przybierają coraz bardziej ostry i 
nieptzejednany cnarakter.

Z kolei, po niepowodzeniu Van- 
derweliicgo, zwrócił się król Albert 
do grupy katolickiej, powieizając 
misję tworzenia gabinetu początkowo 
p. De Broqueville, a następnie p. Van 
der-Vyvere.

Van de-Vyvere wysunął koncepcję 
rządu pozaparlamentarnego, mając 
nadzieję pozyskania dla sw egopunuka  
tolików i liberałów. Jednakże i ta próba 
zawiodła i po kilku dniach z trudem 
skonstruowany gabinet został oba­
lony.

Gabinet burmistrza brukselskiego 
Maxa, utworzony po tygodniowych 
przeszło pertraktacjach jako gabinet 
fachowy urzędniczy, którego hasłem 
miało być uchwalenie budżetu, ró w ­
nież nie wytrzymał próby praktyki 
parlamentarnej i po trzydniowej egzy­
stencji został obalony.

Obecnie niewdzięcznego zadania 
podjął się przedstawiciel [stronnictwa 
katolickiego Pouliet. Czy zdoła do­
konać tego co już czterem poprzed­
nikom nieudaro się — jest nader 
wątpliwe Utworzenie r /ądu przy 
obecnym układzie sił, zdaje s ;ę, że 
będzie niemożliwością i jeżeli p 
Pouiett uda się siormować gabinet, to 
egzystencja jego nie będzie długo­
trwałą.

Gabinet tworzony przez p. Poul- 
le i me zażegna na długo przesilenia 
i tylko nowe wybory, które praw do­
podobnie będą epilogiem przewlek­
łego kryzysu, o ile dadzą jednemu z 
trzech stronnictw większość, moga w

części usunąć przyczyny ooecnych 
powikłań. ~

Kryzys parlamentarny obserwowa­
ny w Belgji nie jest odosobniony. 
Analogiczne przesilenie trwa od dłuż­
szego już czasu również w Prusach, 
a istotne przyczyny tego kryją sie w 
nieszczęsnej proporcjonalności ordy- 
nac!i wyborczej.

Z te g o ' też względu przesilenie 
belgijskie powinno mieć. dla nas zna­
czenie pedagogiczne. Z .

❖* :
BkUKSF.LA 3-VI. Pat. Przedsta­

wicie' stronnictwa katolickiego Foul- 
let przyjął misję tworzenia gabinetu.

o s i E F i o S y T
Posiedzenie Izby Poselskiej.

Na wczorajszem posiedzeniu Izba 
przystąpiła do sprawy rewizji kon- 
cesyj. Pos. Frostig (Koło ż y d ) w no­
si o odesłanie sprawy tej do komi­
sji, motywując to tem, że niedojrzała 
jeszcze do rozpatrzenia przez Sejm. 
Nadto rząd objawił chęć wprowadze­
nia zmian.Poseł Polakiewicz [Wyzw.] 
stwierdził, ze sprawa była już parę 
razy odwlekana i kcłc żydowskie na 
dwóch posiedzeniach stworzyło ob ­
strukcję. j  ko referent nie pragnie 
ruczego, jak tylko sprawiedliwego 
rozstrzygnięcia sprawy. Mówca wy­
powiada się przeciwko odesłaniu 
sprawy do komisji.

Wniosek posła Frostiga o ode­
słanie do komisji upadł. W tej chwili 
na ławach żydowskich wvb>;chła nie 
opisana wizawa, oraz okrzyki i bicie 
w pulpity. Marszałek kolejno przy­
woływał do porządku demonstrują­
cych posłów żydowskich.

Mimo niemilknącej wrzawy poseł 
Po’akiewicz wygłosił swoj referat, 
który podnosi, że Sejm kilkakrotnie 
już objawiał swą we'ę załatwienia 
sprawy koncesyj w sposób przy­
chylny dla inwalidów, wdów i sierot 
po nich. Płynie to bowiem z poczu­
cia obowiązku względem najwier­
niejszych obywateli Poiski i poczucia 
polskiej racji stanu. Rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
27.XII 1924 r. było wynikiem jedno­
myślnej opinji Sejmu. Referent ape­
luje zatem do izby, by odrzuciła 
wniosek Koła Żydowskiego i zażąda­
ła od rządu wydania ' rozporządzenia 
wykonawczego w ciągu 14 a‘m ■ Po 
referacie posła Polakiewicza marsza­
łek zarządził przerwę.

Po przerwie, trwającej blisko g o ­
dzinę, w czasie której odbyło się 
posiedzenie konwentu senjorów, _ za­
brał głos poser Hausner (Koło Żyd.) 
któiy dowodził, że rozpoiządzenie 
Prezydenta w sprawie koncesji jest 
wielką negocjacją względów 
społecznych, prawnych i skarbowych. 
Zdaniem mówcy należy dać inwali­
dom to, co im się należy, ale nie 
trzeba łączyć tilantionji z przedsię­
biorstwem i rujnować tyiko co zago­
spodarowane warsztaty pracy.

W imieniu Koła żydowskiego 
mówca stwierdza, że uznaje w catej 
pełni prawa inwalidów do pełnego 
zaopatrzenia, co stać się powinno 
koszrem całego społeczeństwa, i za­
kłada stanowczy protest przeciwko 
kizywdzie pozbawiającej chieba dzie­
siątki tysięcy żydlw

Po te n  oświadczeniu posłowie 
żydowscy opuścili salę.

Poseł Moraczewski proponuje, by  
sprawę tę odesłano ponownie do 
komisji. Szmigiel (PSL) wnosi rezo­
lucję, wzywającą rząa do śc is łego  
w ykonywania rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej.

Po końcowem przemówieniu refe- 
lenta, Izba w glosowaniu odrzuciła 
wniosek Koła Żydowskiego o znie­
sienie rozporząazenia  ̂ Prezydenta 
Rzeczypospolitej, jak lównież wnio­
sek posła Moraczewskiego o odes­
łanie do Komisji projektu nowelizacji. 
Rezoiucje posła Smoły i Szmigia 
przyjęto. Na tem posiedzenie zam­
knięto, wyznaczając następne na pią­
tek, na godz. 3-cia po południu

Z Minska donoszą:

W Kamieńcu Podolskim rozpoczą1 się proces p rzeew ko trzem kapła­
nom katolickim ks. Swiderskiemu,' Szymańskiemu i Jędruszakowi. TyiT1 
razem G p. U. oskarżyło księży Polaków o przemytnictwo ludzi przez 
granicę sowiecka, podejrzanych o szpiegostw o na rzecz Polski, o otrzy­
mywanie instrukcji od księży z Polski, o przemytnictwo rożnych towarów 
i literatury kontrewolucyjnej. ‘

Przewód sądowy wykazał bezpodstawność oskarżeń i wobec tego 
sąd skierował spraw ę ponownie do sędziego śledczego, któremu poru- 
czono wynalezienie dowodów winy księży.

Gdansk przeciw zwyżce taryfy celnej
GDAŃSK, 3. VI (PAT "1 Namiętna kamparga, rozpoczęta —ostatnio 

zaiówno przez Senat, jak i pra3ę tutejszą przeciwko podwyżce taryfy 
celnej, trwa w dalszym ciągu. Obecnie, równolegle z akcją prasową, roz- 

. ooczeto siiną agitację anypolską wśród ludności, wywołując wśród niej 
sztuczne wzburzenie i wmawiając w nią, że podwyżka taiyfy celnej (do­
tycząca, jak wiadomo, przedmiotów zbytku) odbije się fatalnie na calem 
życiu gospodarczem wolnego miasta. Senat Gdański zamierza, według 
doniesień dzienników, wystąpić do Komisarza Generalnego Rzeczypospo­
litej w Gdańsku z notą protestacyjną przeciwko wspomnianemu zarzą­
dzeniu władz polsk.ch a równocześnie ma zwrócić się do wysokiego 
komisarza Ligi NaroJow z prośba o interpelację w tej sprawie.

'• t ■ *
Katastrofalne położenie przemysłu drzewne­

go w Kłajpedzie.
. . .  — n

GDAŃSK. 3 VI. (PAT.) Z Kłajpedy donoszą: Ukazało się tam spia- 
wozdanie zarządu Kłajpedzkiegc związku przemysłowców drzewnych, 
wykazujące katastrofalne położenie przemysłu drzev'nego w Kłajpedzie, 
co zawdzięczać należy głównie nienormalnym stosunkom, panującym 
dotąd między Litwą a Polską. ■ * - '

w  sprawieMiędzynarodowa konferencja 
handlu bronią,
Wznowienie d y sk u sji

G EN EW a. 3.VI (PAT). W dniu wczorajszym po cłuższej nrzerwfci. 
wznowiła obracęy Komisja Generalna, rozpoczynając dyskusję nać  spra 
wozdaniem  specjalnego komitetu, w yłonionego dla omówienia ■ sprawy 
państw, sąsiaduiących z Rosją.

Komitet ten powstał, jak wiadomo, w następstwie zastrzeżeń P o ls k ' : 
i Ri.munji, “któie wskazały na swe specjalne położenie wobec nieobecność, 
na Konferencji Rosji i wooec nieuczestniczenia Rosji ‘ w. opracowywanej 
konwencji. ‘ "ł

Sniawoznanie Komitetu zakończyło się następującym wnioskiem" pan , 
stwa wymienione w Konwencji, są upoważnione do poczynienia w chwil, 
podpisywania konwencji zastrzeżeń, zapewniających im wstrzymanie sto 
suwania do nich ustępu 6-go art. - 3 -go (dotyczącego jawności, przyp 
Redakcji) w zakresie wywozu broni, przeznaczonej dla tych krajów, oraz 
impoitu do tych krajów aż do chwili przystąpienia do Konwencji Rosj'. 
W tem zastrzeżeniu mieści się zwolnienie Polski i krajów wymienionych 
t. zn. Rumunji, Estonji, Finlandji i Łotwy od obuwiązku jawności zaku­
pów amunicji i broni. Powyższa uchwała Komitetu specjalnego .na do­
niosłe znaczenie, jest to bowiem pierwszy wyoadek zastosowania £-ąo 
ait. paktu, uwzględniającego w  zakresie rozbrojenia specjalne położenie 
poszczególnych państw. f " *•

Wzmiankowany wniosek Specjalnego Komitetu w sprawie państw, 
sąsiadujących z Rosją spotkał się na jąlenum Komisji Generalnej jedynie 
z zastrzeżeniem Litwy oraz paru raczej torimilnemi uwagami i oświadcze­
niami Persji, Turcji i Cnin.

Po dyskusji, która trwała przeszło dwie gośzir y, wymiemony powyie ' 
wniosek został ostatecznie przyjęty jednogłośnie, Przyjęcie tego wniesku 
jest uwieńczeniem całej polityki colsKie', prowadzonej na Konferencji. Ma 
ona nietylko wielkie znaczenie techniczne, lecz również i znaczenie mo­
ralne, gdyż 44 narody w osobach swych przedstawicieli uznały szcze­
gólne położenie Polski, wynikające z jej sąsiedztwa z Rosją.

Odrzucenie propozycji litewskiej ,
. GENEWA, 3 VI. (PAT.) W  czasie dyskusji, prowadzonej ria plenum 

Komisji Generalnej nad wnioskiem specj: lnej Komisi- w sprawie państw, 
sąsiadujących z Rosją, delegat litewsk Zaunius zgłosh propozycję, cay 
Litwę zaliczono również do rzędu pai.stw, znajdujących się w szczegól- 
nem położeniu.

Odpowiadając na powyższe oświadczeń.' delegat i litewskiego gen, 
Sosnkowski stwierdził, że sprawa giamc polsko litewskich zasiała rostrzy- 
gnięta sprawozdaniem Hymansa z 21 kwietnia 1923 r. przyjęlem Drzez 
Radę Ligi Narodów. Wobec tego, nie chcąc wenodzić w m tn 'u m  sprawy 
zaznacz, 'ednak, iż Liwa n ie m lg -a n ic  wspolnycn z Rosją i że w danym 
wypadku nie jest zagrożona przez kraje sąsiadujące z Rosją !

Polska, będąc członkiem Ligi Narodów, ma pełne poczucie praw i 
obowiązkowr, wypływających z paktu, a s; czególnie w stosunku do Litwy, 
jako kraju, będącego również cztonkiem Ligi Narodów i związanego z 
Polską tradycjami braterstwa i wspólnego życia politycznego w ciągu 
wieków. ■ • .

W r tosewaniu wniosek litewski został odrzucony wszystkiemu gło­
sami z wyjątkiem delegata litewskiego. Należy podkreślić, iż ton wystą­
pienia delegata litewskiego odbiegał od dotychczasowych napaści i był 
umiarkowany,

1. 300.000 czerwonych pionierów
Z Rygi donoszą:
Na wszechrosyjskim zjezdzie instruktorów pionierskicn (czerwoni 

skauci) prezeska centralnego Biuia pionierów TerermaHna złożyła spraw o­
zdanie o ruchu p :onierskim. Teremiaktna podreśiiła, że fuch pioniet- 
ski wśród dzieci rozwija się nader szybko i obecnie w Sowdepji do or- 
ganizacyj pionierskich należy 1.30G.00G członkow.

P o  . z a ż e g n a r . e i r  ~ p r z e s i l e n i u  
r e K o n s t ru K C ja .

WARSZAWA. 3. VI.{teł. wl. S io - 
zva). Jak się dowiadujemy ze sfer mia­
rodajnych- sytuacja w . związku z 
ustąpieniem p. Thugutta wyjaśniła się 
o tyie, że na jego miejsce nie będzie 
mianowany nikt inny i narazie prze­
silenie w rządzie uważać należy za 
zlikwidowane.

Opornie natomiast toczą się per­
traktacje o przeprowadzeniu rekon­
strukcji gabinetu w tym sensie, aby 
zachwiana równowag?, oparta o wza­
jemne niwelowanie się wpływów pra­
wicy i lewicy w rządzie przywróco­
na została z powrotem. Pertraktacje 
premjera prowadzone glówm* z przed­
stawicielami Związku Ludowo Naro­
dowego, P. P. S. i N. P R. potrwa­
ją do kcńca ty g o d m , " Gdypy wyni­
kiem tych pertraktacji była zmiana na 
innem stanowisku, a me na stanowi 
sku ministra spraw wewnętrznych, to 
jak utrzymują w kołacn rządowych, 
nie dałoby się przez to odsunąć na 
druższą metę zdecydowanej dym:sj* 
ministra Rayskiego.

W o j e w e d a  g e n e r a ł  J a n u s z a j t i s S
W A R SZ aW a. 3. VI. {iei. ivi. S ło­

wa) Wojewoda N owogródzKi Janu- 
sza/is  pizybywa w piątek , do W ar­
szawy. W związku 2 przyjazdem p. 
Januszajtisa w  kołach iządowych m ó­
wią o zamiarze wojewodyj ustąpienia 
ze stanowiska. Woj. Januszajtis za­
mierza p ow rócić  do służby w oisko-  
wei .

Zamówienia Pumunji w fabry­
kach białostockich.

W AKbK A w  A3-V1. (teł wt. Stówa). 
Fabryki Białostockie otrzymały duże 
zamówienia z Rumunj' na towary 
włókiennicze. Wobec tego 80 proc. 
nieuruchomionych dotychczas fabryk 
rozooczęło normalną pracę W związ­
ku z tem Jat się zauważyć spadek 
liczby bezrobotnych w okręgu bia­
łostockim,

Koszta utrzymania w maju
W ARSZAW A 3-Vl. (te lw ł. Słowaj'. 

W dniu dzisiejszym  komisja do ba­
dania kosztów uhzymania ukończyła 
obliczenia za miesiąc maj. W  poiów- 
namu do kwietnia koszta utrzymania 
w maju obniżyły się o 2 i pół proc.

Dookoła rozłamu wśród pra­
wosławnych w Wilnie.

VŁ ARSZAWA 3-VI. (teł. wł. Siowa). 
„Za sw obodu1* zamieszcza hsl '-se­
natora Bohdanowicza w  sprawie roz­
łamu wśród prawosławnych i u tw o­
rzenia nowej gminy cerkiewnej, W 
hście tym senator Bohdanowicz w y­
jaśnia,1 Ze zatożon? w Wilnie w sdó! - 
nota prawosławna nie jest sektą a 
parafją cerkwi prawosławnej w Pol­
sce, która istniała przed marcem b. r.

Wspólnotę tę zorganizowało kilka 
osób nieuznających istniejącej lu mr- 
chji i autokefalji cerkwi prawosław- 
nei w Polsce, a które zostały wierne 
swemu b is k u p o w i  kanonicznemu 
Fleuterjuszowl i t Patryarchatowi 
W szechrosyjskiem u. Wspólnota reli­
gijna nie posiada zabarwienia polity­
cznego, mając jedynie na ed u  zacho­
wanie czystości kanonicznej w życiu 
ceikwi prawosławnej.

W o lf ja d a .
W  zw iązku z  przyjazdem  do Warsrząwy 

p L nciena  W olfa w >.oiacl> żydow skich za­
wrzało. „Ł asz P rzeg ląd“ stwierdza, że sy tu ­
acja gościa londyńskiego  no g runc ie  w ar­
szaw skim  m e została jeszcze w yśw ietlona. 
„W obec opinji publicznej — msze aalej „Nasz 
P rzeg ląd ”—odpow iedzialną jest Radu Naczel­
na  za ca ły  szeret: nieporozum ień, ki óry
powstać juz 7, pow odu przyjazdu p. W olta.

Jeś li Rada Naczelna m e zechce być po­
sądzoną o podw ójną boehalterję, to bedzie 
zm uszona w yjaśnić, diaczego nie uprzedziła 
p. Luciena W olfa w sposób ja s n y  i  n .edw u- 
znaczny, że przyjazd jego w chw ili obecne j 
n ip jest pożąaany.- Przed w ysraniem  zawia­
dom ienia do p. W olfa, oświadczono p rzed sta ­
w icielom  prasy  ż y d w sk ie j w  ino.eniu Koła, 
żł p rzy jm ą p, W olfa będzie po trak tow any  
przez Koło jako casus belli i p e rtrak tac je  z 
rządem  zostaną natychm iast zerw ane. Zda- 
w ałnbv się, że skoro sp raw a  zosta ła  p o sta ­
w iona tak ostro to  należało  <.av iadom ić o 
tem w czasie w łaściwyrr p. Wolfa, k .ó ry  
niew ątpliw ie zrezygnow ałby z całej tej im ­
p rezy”.
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Sobota  fi*go czerw ca -  z a b a w a  d l a  d z i e c i  
Karuzele, huśtaw ki, młyn djabelski.

Początek o godz. 5-ej pp

W ojna w Marokko. TF,LF,GRAMY.
Wypadki marokańskie — jak 

słusznie pisze «Czas» — nie pozostaną 
bez wpływu na rozwoj polńyki eu­
ropejskiej — i to w dwóch kierun­
kach' bo najpierw wkraczaja w ob ­
ręb skomplikowanych traktatów mię­
dzynarodowych, sięgając aż do Al- 
gesiras, — a następnie są dla Euro­
py przypomnieniem i ostrzeżeniem 
co do możliwości powtórzeń ją jesz­
cze niezapomnianych okiopności 
wojennych. Rząd francuski usiłuje 
zapobiec międzynarodowym komph- 
kaaom  przez nawiązanie układów z 
Hiszpanją — U uspakajające wyjaś­
niania dla Anglji zainteresowanej w 
Marokku przez Tanger i pośrednio 
przez Gibraltar. Zdaje się jednak, źe 
yertrakiacje madryckie postępują dość 
mozolnie, Hiszpan ja bowiem nie m o ­
że jeszcze pogodzić s'ę z myślą ut­
raty swej matokkańskiej strefy, która 
ją kosztowała tyle pieniędzy i tyle 
najlepszej krwi. Dia Francji naiomiast 
dyiemat przedsiawia ?<ę bardzo jas­
no i twaido. jeżeli nie z Jola poskro­
mić Abdul Krima — będą zagrożo­
ne wszystk;e jej pomocno-afrykańskm 
kolonje, więc niety!ko Morokko, ale 
także Algierja, a może nawet Tunis; 
skuteczne zaś poskromienie zuchwa­
łego i wa'eczne.00 Rifoty może nas­
tąpić tyiko w obrębie strefy hiszpań­
skiej, dokąd obecnie wojska francus­
kie nie mają dostępu. Powodzenie 
można zatem osiągnąć jedynie przez 
taki układ z Hiszpanją, który pozwo­
li wojskom francuskim rozprawić się 
z Abaui Krimem w jego własnem 
sródow isku, w górach Rifa i nad 
moTzem Sródzienmem.

Otóż Hiszpanja — jak wiaaomo 
- kampanję rifańską juz przegrała; 

jeżeli zezwoli na wkroczenie wojsk 
francuskich, cały jej pizestiż wobec 
tuziemców upadnie do szczętu, i nie 
pozostanie jej nic innego, iak wyco­
fać sie z Rifo i poprzestac na kilku 
historycznych „Prezidios", jck Ceum, 
Meiiila i t. d., kfó: e posiada od XVI 
wieku. Dyktatorowi hiszpańskiemu i 
jego rządowi nie łatwo przyjdzie 
zgodzić się na tę ostateczność, kiors 
zamknie fpized Hiszpanją możność 
jakiejkolwieK zewnęrrznej ekspaiuj'- 

Nie można się zatem dziwić, że toz 
mowy w tej sprawie pomiędzy Pary­
żem i Madrytem przeciągają s ;ę nad­
miernie, pomimo, źe szybkie posta­
nowienie jest konieczne ze względu 
na wpływ, jaki dalsza zwłoka wyw­
rzeć może na plemiona arabskie — 
zawsze niechętnie znoszące panowa­
nie chtześcijan.

Z drugiej strony — nie ulega 
wątpliwości, że kampanja inarokkań- 
ska nie jest popularna we Francji, 
zwłaszcza w  ooecnym sianie fran- 
cusk;ch finansów

Stronnictwa radykalne wchodzą­
ce w skład rządowego kaneli1, nie­
chętnie pairzą na tę wojnę, która ich 
polńycznym interesom wcale r.ie 
dogadza. Zwłaszca socjaliści są zde­
cydowanymi przeciwnikami wszel­
kich kolonjalnych jwypiaw, przyczem

powodują się nietylko swoją piO- 
gramową doktryną, ale jeszcze więcej 
oglądają się na wyborców. Już na 
tern tle omai nie przyszło -do rozbi­
cia kartelu, 1 tak już zachwianego 
przez upadek heniota . Zresztą nie­
ma chyba we Francji polityka, Któ­
ryby wziął na siebie odpowiedzial­
ność za kapitulację przed rifańskim 
partyzantem, — i za utratę bogatego 
Marokka. Dia takiej katastroficznej 
polityki niema i w izbie większości, 
gdyż i u radykałów poczucie g o d ­
ności narodowej jest silne, i rozu­
mieją oni dobrze, że przegrana w 
Afryce odbije się dotkliwie na mo- 
carstwowem stanowisku Francji w 
Europie. Na krzyki zaś i pseudo-nu- 
rranifame frazesy komunistów, 
ogół francuski nie zwraca uwagi.

Istnieje jeszcze nadzieja, że Ab­
dul Krim nie zooła pociągnąć do 
powitania plemion arabskich podle­
głych Francji, — ponieważ on i jego 
rodacy są z pocłiodzenia i języka 
Beroerami, których z narodem arab­
skim łączy tylko wspólność religji. 
Rif — nie uległ nigdy arabizacji, i 
zacnował dotychczas swoją odrę­
bność obyczajową i języKOwą — jak 
za czasów rzymskich A przyiem za­
chodzi silne ekonomiczne przeciwień­
stwo pomiędzy Derberskimi góralami 
żyjącymi z pasterstwa i rabunku, a 
zamożnymi Arabami z «b!edu», któ­
rzy są rolnikami i kupcami. Wszakże 
dop'ero okupacja francuska położyła 
koniec najazdom Betberów na równi­
nę maiokkańską, — a nawet jedną z 
przyczyn niechęci Abdul Kiima do 
Francji — jest niemożliwość ściąga­
nia zwyczajowej daniny u plemion 
osiadłych pod francuskim protekto­
ratem.

Koriec marokańskiej kampanji jest 
niewątpliwy. Znakomita organizacja 
wojsk f.ancuskich, talent i wyszko­
lenie dowódców, męstwo żołnierzy 
i olbrzymie techniczne środki, zape­
wniają Francuzom zbyt wielką prze­
wagę, aby awanturnicza impreza Ab­
dul Krima liczyć mogła na powodze­
nie. Ale dla zupełnego uspoKoienia 
Marokka trzeba teraz dłuższego cza­
su i dużo pieniędzy; uwaga Francji 
musi oyć chwilowo odwrócona od 
wszelkich problematów europej­
skich, — a sanacja jej finansów do ­
zna opóźnienia.

nych i moralnych zasobów społe- » T ✓ .  .
czeństwa, wreszczie przez uczciwą NOWOŚCI W yO S ?W O !C Z 0.
politykę finansową i przyzwyczajenie 
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WARSZAWA, 3 VI. (Pat.j Dziś 
o godz. 8 rn 50 rano pociągiem 
paryskim przyjechała do Warszawy 
p. Curie-SKtodowska Na spotkanie 
gościa awoizec zapełnił się przedsta­
wicielami nauki, władz miejskich, 
stowarzyszeń akademickich, komen­
dy miasta i policji, W imieniu War 
szawy powitał wielką uczoną p. sen, 
Baliński, wręczając jej kwiaty. Piękną 
wiązankę wręczył również delegat 
Akaetemji. Następnie udała się p. 
Curie-Skłodowska do mieszkania 
swej siostry p. Szalayowej. Siadającą 
do samochodu uczoną witała gorąco 
zebrana przed dworcem ludność.

Parlam entarzyści angieiscy w e  
L w ow ie

LWÓW, 3 VI (Pat,) Dziś rano 
przybyli z Białowieży do Lwowa 
członkowie parlamentu ar.gelskiego. 
Gościom towarzyszą z ramienia 
M-stwa Sptaw Zagranicznych p.p. 
Bielski i Wyszyński, z ramienia 
M-stwa Przemysłu i Handlu dyr. 
Świętochowski, dr, Bartoszewicz i p. 
Sadowski Na dworcu oczekiwali 
gości prezydent miasta dr. Stani, 
delegaci izby Handlowej i przemysło­
wej oraz wieiu przedstawicieli świata 
przemysłowego Goście zamieszkali 
w hotelu Georgea, gdzie spożyli 
śniadanie i odbyn krótką konferencje, 
informując się o życiu gospodarczem 
Lwowa. O  godz. 11-ej zwiedzili Wy 
soki Zamek i Racławice, poczem 
wyjechali samocnoaem do Stryja, a 
stamtąd udadzą się do Kałusza w 
celu zwiedzenia zakładów przemysło­
wych T-wa ekploatacji soli po taso­
wej, zaś następnie co zagłębia nafto­
wego.

„L w ów “ w  L ondynie.
LONDYN, 3 VI (Pat.) Wczoraj 

przyby1 tu szczęśliwie polski statek 
szkolny „ L w ó w .

K ongres stronnictw a k on serw a­
tyw n ego  -w A ngł|i

LONDYN, 3 6. > AD) Onegdaj 
w Weloeck Abey, rezydencji księcia 
Portlandzkiego odbył się wielki kon­
gres stronnictwa konserwatywnego. 
W naradach wzięło udziat ckoło 
50.000 osób. Zebranie otworzył prem- 
jer Baldwin ptzemówieniem na temat 
wewnętrznej polityki Anglji. W prze 
mówieniu tern premjer dai wyraz 
dążeniom rządu do podniesienia o- 
światy i dobrobytu, z.apewnlenia bu­
dowy dostatecznej ilości domów 
mieszkalnych i postawienia sprawy 
ubezpieczeń społecznych na odpo­
wiednim poziomie. Premjer podkreślił 
znaczenie bilu o emeryturach oraz 
powrotu do systemu Goldstanaard. 
Zdaniem premjera, podniesienie s to­
py życiowej może być osiągnięte je­
dynie drogą podmesienia produkcji 
oraz racjonalniejszego użycia materjal-

Zaburzenła w  Szanghaju.
LONDYN. 3 VI. (Pat.) Reuter d o ­

nosi z Szanghaju: Kilku demonstran­
tów ostrzeliwało przechodzący uiicą 
oadział wojska ameryKańskiego. 
Demonstrantom udało się zbiec. W 
mieście sklepy sa pozamykane, a tar­
gi nieczynne. Demonstranci terrory­
zują Chińczyków," pozostających' na 
służbie u cudzoziemców.

/.tak  szczepu  Rhouba
RABAT 3 VI (Pat). Powstańcy 

szczepu Rhouba usiłowali przejść do 
ataku na odcinku zachodnim. Atak 
został odrzucony.

Olbrzym i pożar w  Filaoelfji.
FARYŻ 3 VI (Pat.) Prasa donesi 

z New Yorku, że w Filaoelfj. wy­
buchł pożar, który spowodował stra­
ty w wysokość1' 1 miljona dolarów.

Katastrofa au tom obilow a
PARYŻ, b.V (PAT). W miejsco­

w ości  Mont Lucon spadł w przepaść 
automoDil. 25 osób jest ciężko ran­
nych.

G łosy z za koidonu.
Listonosz s o w ie ck i— Czerwone ch rzc i­

ny.— Nie ewelucja a taktyka,

„Oczy i Liszy“ władzy sowieckiej 
nie próżnują. Dowodem tego są liczne 
korespondencje sielkorow w prasie. 
Niektóre z nich zasługują na uwagę 
Przytoczymy jedną , Młota" o listo­
noszu sowieckim,

„Jeżdżący z Czeiwieńska — czy­
tamy — pocztą okrężną listonosz 
Aleksandrowicz zamiast p rzyczvniać 
się do rozpowszechnienia wśród chło­
pów gazet podkopuje ich znaczenie 
przez głośne wyiaźanie swej wątpli­
wości co do prawdziwości faklów 
zawartych w gazecie. Pewnego razu— 
pisze dalej ko espondent—oddając ga­
zety w szkole w obecności dzieci i 
jednego chłopa spojrzał do „Młota“ 
i spostrzegłszy drukowany wówczas 
„kryzys w Polsce-" rzekł: „jaki tam 
kryzys, tylko tak p iszą , ' tam powia­
dają dobrze żyje się". Gdy zginęli 
Miasnikow, Mohiłewski i Arfabekow 
w yraził się on: „Wielka bieda. Prze­
wodniczącym może być każdy, trzeba 
tylko umieć podpisywać papierki na­
pisane przez seKreiarza". Pozatem 
Aleksandrowicz lubi abv go nazywa­
no „panem". Korespondent „Młota" 
oburza się i podkreśla jak „oemura 
lizujący" wpływ na otoczenie wywie­
ra tego rodzaju funkcjor.arjusz sowie­
cki, oraz żąda aby przeciwko listo­
noszowi wszczęto odpowiednie kroki. 

$

A teraz powrócimy leszcze raz 
do — czeiwonych chrzcin inaczej 
tak zwanych ,.Oktiabrin‘\  Dwa mie­
siące z g ó rą sygnaMzowalismy o tej

— „ A itra  M i»ter V i ln e n s is “. Ukazał 
się zeszyt U'zec5 tego w ytw ornego  w ydaw ­
nictw a. Oczywiście, pośw ięcim y intt obszer­
niejsze spraw ozdaw cze uw agi. Dziś ty lko  
skierow ujem y oczy św ia tłe j naszej publicz­
ności na  p iękną tę publikację. Młodzieńczym 
w niej piórom  przodują profesorow ie nasi 
uniw ersyteccy z rektorem  swym  n a  czele. 
L is t W ładysław a M ickiewicza, au tograf gen. 
Żeligowskiego, linoryty Jakim ow icza zdobią 
okazały, dużego form atu zeszył o l l 6-tu stro ­
n icach . Na s ió ł go u siebie położyć — w y­
padał ‘

— D r. E. Z w e ig : „ P o li ty k a  k re d y to -  
-va B a n k u  E o lsk ie g o " . S tr. 38 K-aków, 
N akład Tow. Ekonomicznego. 1925.

— D r. Ai. N log i.n ick i: „D z eck o  i 
p rz e s tę p s tw o " . Wyd. !-gie. Sir. 426. W ar­
szaw a. M. A ret 1925. D opełnione z uw zględ­
nieniem  w szystk ich  w ażniejszych pow ojen­
nych zm ian. U chw ały szeregu kongresów  
o ta n  rzeczy w różnych państwach, Dolsee 
pośw ięcił au to r 5C stron ic . S tan  obecny 
,niędzynarodowego Związku Ochrony Dzieci. 
Przew rót w sposobach zwalczania przostępstw  
w śród dzieci. Pornoc i opieka ja k o  środzi za­
pobiegaw cze Zbliżam y się do chw ili, k iedy 
dziecko przestanie zasiada, na ław ie o sk a r­
żonych!

— „N aiika P o lsk ę" . Nowy, 5-iy  z ko: 
iei, Rocznik Kasy Miano wskiego, in s iy ta tu  
popierania rodzimej twórczości naukow ej 
S tron . 552. W arszaw a 1925. Zaw iera rozpra­
wy pierwszorzędnych p ió r ze wszystkich dzie­
dzin nauk i, tudzież pizegląd_ n i -hu nauko ­
wego w Polsce i zagranicą. Znaicomite wy 
daw ni ctwo.

nowej uroczystości sowieckiej jaka 
odbyła się we wsi Borsuczyna. Obe­
cnie. jak czytamy w „Miocie", znowu 
miały tam miejsce czerwone chrzany. 
Wrażenie—jak zapewnia korespondent 
„Młota"—pozostało jaknajiepsze. Prze­
szło 100 osób brało udz!al w cere 
monji. Noworodka odrazu zaliczono 
do zastępu pionierów. Liczni sąsie- 
dzi rodziców ofiarowali piezenty.

Opis z przed dwu miesięcy uro­
czystości sowieckiej w tejże wsi był 
identyczny co i niniejszy. Czyż w o ­
bec tego trzeba jeszcze aow odz!ć, że 
większość korespondencji ze wsi tak 
obficie rozsianych w prasie sowiec­
kiej jest fabrykowana przy burkach 
redakcyjnych.

*

Nowa polityka ekonomiczna 
twierdzą bolszewicy, nie jest ew olu­
cją a tyiko taktyką. 7,Wychodząc z 
tego założenia rozwiązano teraz — 
pisze „Miot" — ręce wieizchołkom 
kułackim dlatego, że jest to niezbę­
dne dla wyrównania frontii gospo­
darczego. Jednocześnie zaś będziemy 
przeciwko łemu wierzchołkowi orga 
nizowali biedotę wiejską i średnia- 
kćw i będziemy strzyc ten w.erz- 
chołek na korzyść całej wsi. W każ­
dym wypadku „ustępstwa* organi­
zujemy natychmiast przeciwdziałanie, 
a mając władzę w ręku możemy to 
zawsze uczynić. Biedota średniacy 
przekonają się, ze dla nich płyną 
korzyści z obecnej polityki partji i 
władzy sowieckiej".

Oto właściwa treść reform s o ­
wieckich- „przeciwdziałanie" niweluje 
„ustępstwa". Czy wobec tego mogą 
zajść jakie zmiany na lepsze w Sow- 
depji?. O styk

TOM DRUGI

Z mych przeżyć poli­
tycznych i walk.

x
Podczas pobytu w Stanach Zje­

dnoczonych odczuwałem, że pań­
stwo to nabiera coraz to większego 
znaczenia pod względem międzyna­
rodowym. W r. 18Ó0 ludność Sianów 
Zjednoczonych wynosiła zaledwie 5 
m ilj, w 1900 75 mrłj.; w 1800 r. sta­
nowiła w stosunku do ludności Eu 
ropy 1 p roc., w 1900 r. 17,5 proc. 
Jeszcze w znaczniejszym stosunku 
wzrastały bogactwa tego państwa, 
które uznałem za czynnik ujemny w 
przyszłym rozwoju cywilizacyjnym 
świata.

Samobójstwo rasov'e, cechujące 
Francję, owe momenio mori dla na 
szej cywilizacj kwitnie wśród staro- 
A n e ł ykanów. Wskaźnik ich urodzeń 
jest minimalny i równa się wskaźni­
kowi zgonów. Poza Francja Stany 
Zjednoczone wschodnie, przemysłowe 
dają najwyższy wskaźnik martwo- 
urodzonych dzieci, jest to dowód 
upowszechnionego dzieciobójstwa w 
łonie matki. Stany Zjednoczone dają 
najwyzSZy procent rozwodów. Ro­
zwód nie jest chorobą, ale operacją, 
k ora prezumuje choroLę. Rodzina w 
Stanach Zjednoczonych jest chorą 
komórką tego organizmu,

Nie wieni, eSy poza republikami 
Ameryki Południowej, wiele jest kra­

jów o tak olbizymiej korupcji, co 
Stany Zjednoczone. Wybory * Sta­
nach Zjednoczonych—-to licytacja w 
przekupstwie konsorcjów popierają­
cych republikanów łub demokratów 
Kongres, Senat—to zbiór pensjona 
rzy trustów amerykańskich, zbiór 
busenesmanów, robiących interesy 
na polityce, głosujących według 
wskazówek różnych syndykatów, 
trustów lub lóż masońskich. Każdy 
niema1 dla karjery, dla pieniędzy dał 
się oplątać jakiemiś niewidziainemi 
nićmL Każdy niemal w  polityce i 
sprawach publicznych stał sie orga­
nem cudzej woli. Prasa jiozornie jest 
wolną, nie zna bowiem ucisku rzą­
dowego, ale jest organem syndyka­
tów, trustów. Amerykanin mniema, źe 
myśli w sprawach ogólnych; nie, on 
tylko powtarza, co gazeciarze zrana 
i wieczór powiedzieli, a powiedzieli 
mu to, czego interesy wielkich syn­
dykatów amerykańskiclt wymagają 
Gazety w Ameryce, to nse organy 
wyznawców tych lub owych zasad 
politycznych — to wielkie przedsię­
biorstwa wydawnicze, związane z 
przedsiębiorstwami bankowemi i 
przemysłowemu Syndykat banków 
New-Yorku ma w swych rękach 
znaczną większość gazet ameiykań- 
skich Syndykat ów jest przeważnie 
żydowskim (za czasów mego pobytu 
w Atnęryce na czele jego stał Jakób 
Schiff Żyd, nacjonalista żydowski). W 
dzienniKarstwie amerykańskiem Żydzi 
odgrvwali bardzo wybitną rolę.

W Washirgtonie DC. w Oiicce

of census wszystkie, ważniejsze po 
sterunk: zajmowali Żydzi. Jakobson, 
byty stuchacz uniwersytetu w Mc 
siewie, następnie wychowanek uni­
wersytetów niemieckich, w końcu 
Columbia University w New Vorku 
był redaktorem rocznika statystycz 
nego Stanów Zjednoczonych, Siąti- 
stical Abstact of United States, Gur- 
wicz z Mińska, b. wygnaniec sybe­
ryjski, był redaletoiem działu staty­
styki rolnictwa i górnictwa, Gold 
berg, ŻyJ rosyjski, stał na czele 
działu statystyki narodowościowej.

Wśród piofesorów w uniwersy 
tetach Stanów wschodnich procent 
Żydów był znaczny, naprz. w C o ­
lumbia University wykładał ekonomję 
Saeligman, czyta- Zeligrrran; p :-of. 
Taussig, autor historji taryfów Sta­
nów Zjednoczonych był Życiem. 
Ameiykanie izadko znają obce języ­
ki. Pochodzi to z wadliwego systemu 
szkól w Ameryce, obecnie u nas 
przyjętego. Tam ze szkoły publicz­
nej dziecko idzie do szkoły tak zw. 
wyższej high—snoo!, odpowiadającej 
wyższym klasom szkoły średniej, 
gimnazjum. Otóż w szkołach p u ­
blicznych nauka języków nie mote 
być jaostawioną dobrze, byłobj mar­
nowaniem czasu olbrzymiej większo­
ści uczniów uczenie języków obcycn, 
gdyż nauka i literatura rodzimego 
języka wystarczy na wszyskie umy­
słowe poirzeby tych uczniów, którzy 
nie mają potem jaoświęcać się stu- 
djom specjamym wyższym, specja'ne 
zdolności i rozwój uczących się De­

mokratyzacji szkolnictwa obniżyła 
jego poziom. Daje to fo;y cudzo­
ziemcom, którzy w młodym wieku 
po ukończeniu studjów gimiazja’- 
nych przybyli do Stanów Zjzdnorzo - 
nych.

Wszystkie czynniki wpływu opa 
nowali Żydzi w Stanach Zjednoczo­
nych. Nacjonalista żydowski Schiff 
przeprowadził, dzięki akcji, która była 
finańsoweną przez jego grupę, zerwa­
nie stosunków handlowych z Rosją 
za to, źe ta me dopuszczała sw obod­
nego przyjazdu i pobytu w tern pań­
stwie Żydów-obywateli Stanów Zje­
dnoczonych, O tym Schiffie opowia­
dał mi Jakobson, redaktor rocznika 
statystycznego Stanów Ziednoczo 
nych, że on i Gurwicz zwrócili się 
przed pokojem w Portsmuth do nie­
go, p zedstawiając, te  w niewoli ja­
pońskiej jest dużo Żydów i p olaków, 
którzy aobiowolnie przeszli do Ja 
puńczyków i grozi im rozstrzelanie, 
gdy będa wróceni Rosji, ze nie moż­
na ratować Żydów, nie ratując Po­
laków, że trzeba dać im wszystkim 
środki na udanie się do Kanady. 
Schiff w odpowiedzi zapytał, ile po­
trzeba i zaraz wystawi* czek ne od­
powiednią kwotę.

Posłani byli agenci dla wydoby­
cia tych ludz: z niewo.i i przywie­
zienia do Ameryki przez Kanadę. 
Agenci p j Sz i na rozum, wiedzieli, 
i e  pierwsza partji wzbudzać będzie 
ciekawość, vuęc nie chcąc rozgłosu 
o nielojalności dla Rosji Żydów, do 
pierwszej partji wzięli samych Pola­

ków i Litwinów. Schifł posłał swego 
człowieka na przyjęcie pierwszej 
partji, a gdy się dowitclział, że w 
pierwszej partji Żydów nie było, w e­
zwał telefonicznie z Washingtona do 
New-Yorku jakobsona i Gurwicza i 
im nawymyślałi ledwie udało im się 
go  uspokoić zaoewnieniem źe druga 
partja będzie niemal wyłącznie składać 
się z Żydów.

Rachowałem, że podczas wojny 
światowej Schiff i życiowstwo ame­
rykańskie pójdzie przeciwko Rosji 
zawiodłem się, byli oni raczej po j-j 
strome nietylko w Stanach, ale nie­
mal wszędzie, z wyjątkiem Niemiec, 
gdzie musieli przystosować się do 
otoczenia. W polityce swej żjdow- 
stwo trzymało się W.elkiej Brytanji. 
Pracowali też na obalenie monarchji, 
w:dząe, że w republice niema już 
zapór dla ich panowania.

W  Ameryce przyszedłem do prze­
konania, źe jeżeli Żydzi dojdą kiedy 
do panowania nad ś w :atem, to tylko 
przez Stany Zjednoczone, przez he­
gemonię tego państwa, w którem, 
jako pozbawionem instytucyj i klas 
będących nosicie!ami fraaycii histo­
rycznej najłatwiej dojdą qo pano­
wania.

Psychologja i struktura gospo­
darcza Stanów Zjednoczonych odpo­
wiadała najbardziej' strukturze żydow­
skiej, cechował tę struk*urę znaczny 
procent handlujących. Stany Zjedno 
czone w 1910 r. liczyły U pracują­
cych w przemyśle i 8,8 miljona w 
handlu, gdy w tym samym czasie
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Z Sądów
Pech z łoazie i w aiszaw sk ich .

W związku z podaną w numerze 
wczorajszym sentencją wyroku w 
głośnej sprawie ziodziei warszawskich, 
zakończonej w dniu 3 czerwca o 
godzinie 1 m. 25 północy, wypada 
zanotować n,eco szczegotów z jej 
charaaterystycznej treści i przewodu 
sądowego.

W drugiej połowie 192? r. zawią­
zała się szajka zrodzić,skc—paserska 
z siedzibą w domu publicznym, pro­
wadzonym przez niejaką Julję Pyszo- 
wą przy ul. Żelaznej 67. Przywódca­
mi tej bandy byli mąż Pyszowej An­
toni Pysz vel Łukaszewsk' oraz jego 
najserdeczniejszy przyjaciel (żony,tez) 
Pinkus Miller vei Vt acraw Cypel - -  
znani dobrze organom policyjnym ze 
swej przeszłości

Wiedząc, że już na gruncie war 
szawskim niewiele majądo zrobienia 
Pysz i Miller postanowili zasadniczą 
swą działalność przenieść do Wilna. 
Poslanowienie wprowadzili rychło w 
•czyn.

Plan mieli skonstruowany znako­
m ic i .  Pysz i Miller zapoznai. się w 
cyrku wileńskim z prostytutką niejaką 
Dominih-ą G romohojewą zam. pizy 
ul Legjonów 37 — u której zatożono 
za wiedzą madame Julji ekspozyturę 
złodziejskich schadzek i magazynów. 
Opinję wileńską zaczęły od tego cza­
su elektryzować raz wraz wieści o 
tajemniczych podkopach, wramaniach 
j złodziejstwach.

W  nocy z dnia 12 na 14 giudnia 
1 9 2 2  r ograoiono barctzo poważnie 
zaopairzony w złoio, srebro i rzeczy 
o wartości antyków magazyn jubiler­
ski 3z Bołtupskiego przy ul. Wileń­
skiej 3

W jakieś trzy tygodnie potem w 
podobnież niewykryty sposób- ogra­
biono magazyn konfekcyjny Alty Kac 
przy ul. Wileńskiej 24 i wreszcie ta- 
kiż magazyn Świrskiego przy ul. 
Niemieckiej 37.
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Po tych rabunkach — policja wi-, 
iertska rnając poszlaki, że dokonali 
rabunku ciż sami sprawcy zawzięła 
się i poszukiwania jej doiarły do 
Dominiki Gromobojewoj — gdzie za­
aresztowano bawiących u niej naten­
czas Antoniego Pysza vel Łukaszew­
skiego i Pmkusa Millera vel Wacła­
wa Cypla.

Tegoż dnia w ręce policji wpadł 
główny ich wileński pomocnik W ło­
dzimierz Kudymow — uktórego naj­
częściej Pysz podczas swych 
występów w Wilnie kwaterowa?

Na drug- dzień w ręce policji 
wpadła madame Ju’ia Pyszowa. , Py- 
szowa — odgrywała roię statego łą­
cznika pomiędzy Warszawą a Wil­
nem. Kradzione rzeczy — sprzeda­
wano od ręki najrozmaitszego auto- 
tementu paserom i „kupcom* w 
Warszawie. Ogóteni w dniu 2 czer­
wca zasiadło na ławie oskarżonych 
20 osób, posądzonych o udział w 
powyższej bandzie.

Przewodził rozprawie sędzia jo 
dziewicz przy asyście sędziów Kon- 
iowtta i hr Czapskiego. Oskarżał 
podprokurator Jankiewicz. Ławę o 
brońców zasiedli adwokaci Madej 
Bajraszewski, Neuman, Andrejtw, 
Werner, Ruoakow, Mickiewicz i Suł­
kowski. Z przeciwnej strony z ramie­
nia powództwa cywilnego Bołtup 
skich adwokat Kulikowski,

Miller i Pysz nie zapierali się 
swych przestępstw — lecz kwesjo- 
nowali jedynie ilość t jakość zraoo- 
wanych rzeczy. Madame Pyszowa 
przeczyła zasadniczo wszystkim za­
rzutom, pokazując sędziom i wido 
wni raz wraz dwuch swych, przywie­
zionych z Warszawy na rozprawę, 
małoletnich synów, inni oskarżeni 
zacnowywali się dość obojętnie,

Kilkutrasiugodzinny przewód był 
naogól nużącym. Ożywienie w oz- 
prawy wniosły dopiero przemówienia 
stron dość silne, a nawet namiętne.

Prokurator Jankiewicz żądał uka­
rania winnych z całą surowością 
prawa. Ostio polemizował z nim 
zwłaszcza mecenas Bajraszewski — 
jako obrońca głównych oskarżonych 
Pinkusa Millera i Antoniego Pysza. 
Wszyscy następni obrońcy z p. An- 
drejewem na czeie usiłowali rozbić 
motywy prokuratorskie.

Sąd, jak można było wywniosko­
wać z podanego w numerze wczo­
rajszym wyroku — przejął się tezami 
prokuratora

*

Po ogłoszeniu wyroku o godz. 
1 m. 25 w nocy powstał wśród 
oskarżonych niezwykły zamęt. Nie- 
kiorych z nich jak np. Julję Pyszo- 
wą — musiała aż policja mitygować 
Pyszowa zachowywała się w sposób 
brutahiy, a tymczasem skorzystał z 
rozgardjaszu jej małżonek, zmylił 
czujność policji i uciekł z sali sądo­
wej. Za Pyszem, który łącznie z wy­
rokiem ostatnim miał odsiadywać 
pi zeszło 10 lat ciężkiego więzienia, 
wszczęto energiczne poszukiwania.

(eś)
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Niemcy na 11 milj zajętych w prze­
myśle miały 3,6 zajętych w handlu. 
Żydzi par excellence ludność han­
dlowa, znajdowali warunki dla siebie 
przyjazne w Sianacli Uczyli się za­
pamiętale po przybyciu języka an- 
gielsk'ego, zewnętrznie sie asymilo- 
wab, wyodrębnieni rasowo. Amery­
kanin i Anglik wychowany na księ­
gach Starego Testamentu, tradycyj­
nych legendach żydowskich, u- 
legał sugestji psychologicznej ducha 
semickiego. Zwrotem ku judaizmowi 
w  cbrześcjausrwie była reformacja. 
Ruchliwość żydowska drażni nerwy 
Amerykanina chętnie posługuje się 
on Żydem w imeresach, ale unika go 
towarzysko Gdy w jakiej tezyden- 
cyjnej ulicy znaczną ilość domów za­
kupią Żydzi, Amerykanie porzucają 
tę dzielnicę, wyprzedają swe wille i 
przenoszą się do innej. Nie wyklu­
czonym jest rozwój antysemityzmu w 
Stanach w przyszłości. Dziś akcja 
Forda jest tylko ooczątkiem tego 
prądu, początkiem antysemityzmu 
Stanów Zjednoczonych, który nadej­
dzie wówczas, gdy decydującym 
czynnikiem w tern państwie stuną 
Żydzi. Wobec obłudy śwla*a anglo­
saskiego będz;emy mieli filosemityzm 
ta eksport przy antysemityzmie na. 
•mport. Obecnie już S‘any bronią 
praw Żydów w mnych państwach, 
usiłując jednak powstizymać ich emi­
grację do Ameryki,

Niemcy w Stanach Zjednoczonych 
cieszyli się olbrzymiem poważaniem 
Uniwersytety i politechniki amery­

kańskie ubiegały się o uczonych nie­
mieckich, powołując ich chętnie na 
katedry. Z Niemcami wymieniano 
profesorów; w wydawnictwach nau­
kowych specjalnych amerykańskich 
przeważały tłumaczenia z unemieckie- 
go lub refemiy z prac niemieckich 
uczonych. W ezKołach powszechnych 
zaprowadzono, jako wprawdzie nie­
obowiązkowy przedmiot, język nie­
miecki Kilka miljonów Niemców, (by­
ło ich tam do 7-miu mil jo n ów )  ode- 
grywało w produkcji amerykańskiej 
wybitną rolę, dając znakomitych in 
żynierów, techników i personel maj- 
sterski Niemieckie w p ły w y ,  jakkol­
wiek bardzo znaczne w Stanach 
Zjednoczonych, były słabsze od an­
gielskich

Nacjonalizm anglosaski zaczął się 
rozwijać w  Stanach Zjednoczonych 
w miarę tego, jak, wsxufek braku 
przyrostu naturalnego wś ó.l staro- 
Amerykanów i zmniejszonej względ­
nie imigracji anglosaskiej, Ameryka­
nie zaczęli się niepokoić, ż.e Stany 
Zjednoczone przestaną być krajem 
kultury anglosaskiej. Propagandę zbli­
żenia się kulturalnego z Anglją pro 
wadził Roosve!t, zalecając odwiedza­
nie Anglii, k łóra była źródłem kultu­
ry Stanów'. Gdy krystalizowała się 
w Angiji idea wojny światowej, okrą­
żenia Niemiec, loże masońskie, ów 
stały oręż nolityki ar,gielsk;ei oddzia­
ływały na Stany Zj. W 1911 r. urzą­
dziły gremjalne odwiedziny Ameiyki 
i znalazły okazałe przyjęcie.

WłnU\)sVSW Stadnicki.

W scti. sł. o g. 3, ni. 58. 

Zacli. sł. o g. 7 m 7. ,

WILEŃSKA
■ — Z Kuratorium. W obec piże- 

nosin biur Kuratorjum do nowego 
iokalu przy uh Woiana 10 przyjęcia 
interesantów w dniu 5 i 0 b. m. zo-. 
stają wstrzymane.

W sprawach pilnych przyjmować 
będzie Sekreiarat w zw/klyel go- 
dzinacti urzędowych przy ul. Wola­
na 10 • *

-  (y) s p r a w a  p o g o rz e lc ó w  w K u -  
r zeńcu . W związku z pożarem w 
Kurzeńcu powiatu wilejskiego wyje­
chał do Kurzeńca Dyrektor Uoezp.e- 
czen p. Oktawjus7 Rackiewicz dla 
zoadama stanu zniszczeń i wypłaty 
odszkodowań—-ofiarom tej strasznei 
katastroly.

— EgzeKWOwanie za leg łośc i  
p o d a tk o w y ch . Z pawodu zażaleń 
na zbyt silną akcję egzekucyjną p rze- 
ciwkc drobnym, a ekonomicznie sła­
bym płatnikom podatku przemysło­
wego za 11 półrocze 1924 r., mini­
sterstwo skarbu wyjaśniło urzędom 
skarbowym, iż wzmożoną akcję e 
gzeKucyjną skierowywać należy prze- 
dewszystkiem przeciw płatnikom e- 
konomicznie silniejszym i zbiegają­
cym większemi pozycjnnr Do dro­
bnych płatników poaatku przemysło­
wego mogą być stosowane zaizą- 
dz&riia ulgowe, ograniczające egze­
kucję w wypadkacti, gdy kwoty w y ­
mierzonego podatku są nader wygó­
rowane i rażąco odbiegają od rzeczy­
wiście osiągniętych oblotów. Płatni­
kom takim można wpłatę zaległości 
podatkowej odraczać i rozkładać na 
raty na okres do 3-ch miesięcy, o- 
czywiście z pcbiauiem ustawowych 
odsetek i wyłącznie w wypadkach 
zasługujących rzeczywiście na u- 
względnienie.

— P ow szech n e w y k ła d y  u n i ­
w ersyteckie. W czwartek, dnia 4-go 
czerwca 1925 roku o godz. i-ej wie 
czoiem w Sali Śniadeckich Uniwer­
sytetu p. Dr. Stanisław Szełigowski 
wygłosi odczyt p. t. „o gwiazdach*.

Wstęp 50 gr., cna młodzieży 20 
groszy.

— Z a rz ą d  K a to l ic k ie g o  Z w ią ­
z k u  P o l e k  przypomina, że 5-go b 
m jako w pierwszy piątek miesiąca 
odoędzie się w Kaplicy Serca Eucha­
rystycznego (MicKiewicza 19—2} ado­
racja Przenajświętszego Sakiamenfu, 
która się rozpocznie o goclz, 4*j 2 a 
zakończy o 7I/ 2 Błogosławieństwem 
Przenajświętszym Sakramentem.

— Jeszcze  jeden  „S z k o ln y  
Ach* Dnia 7 czerwca Zarząd Towa­
rzystwa Opieki Szkolnej gimnazjum 
Im. Kiola Zygmunta Augusta organi­
zuje zabawę artystyczną „Szkolny 
Ach* w sali gimnazjum.

W programie zapowiedziana jesi 
baśń w obrazach, menuet—obrazek 
sceniczny, słcwa p. E. Ma-nejewskiej. 
śpiew solowy, wieszczka lalek—Dan- 
tomirna baletowa Tańce układu p. 
Kwiatkowskiej.

—(y) Znów  skandal dorożkar­
s k i . ? .  Kowalewscy zamieszka!' p rzy 
ul. Starej 14 na Zwierzyńcu wynajęli 
wczoraj wieczorem dorożkę z Dwor­
ca kolejowego do domu.

Przy wsiadaniu nie zwrócono u- 
wagi, że dorożkarz oznaczony Nr. 
299 jest, jak to się mówi, pijany jak 
„bela*.

Dorożka ku przerażeniu pasaże­
rów pędziła zygzakiem po przewi­
dzianej drodze. Dorożkarza—chciano 
żastąDić innym —'ecz ren twierdząc z 
uporam każdego pijaka, że jest „trze­
źwym" nie chciał nawet o tein s łu­
chać. 1

Aż tu nagle, gcly wjechano w ul. 
Gimnazjalną— pijany woźnica zcią- 
gnął simie w  bok lejce tak,że doroż­
ka wywróciła się. ‘Pasażerowie— nie 
odnieśli większych obrażeń, jednakże 
znacznie się pobrudzili błotem ni 
szcząc przytem kilko pakunków, O b u ­
rzeni p1 K. zawezwał stojącego opo­
dal na rogu innego dorożkarza ozna 
czonego Nr. 41—znieśli pakunk' i 
chcieli jaozostawiwsży puaks z wy­
wróconą dorożką odjechać.

Wywołało to skandal, gdyż pdak 
najcyniczniej domagał się zapłaty i 
7acząt lżyć swych b. pasażerów i 
konkurenta, który rzekomo odebrał 
mu zarobek

Dopiero, gdy p. K. zwrócił się o 
mterwencię do policji—pijak zopento- 
wał się i uciekł

—(y) „Krdi że laza* . Wczoraj pu ­
bliczność przechodząca około godzi­
ny 3 ul. Mickiewicza—wzięła m mo- 
wolnie udział w nieiada widowisku-

Przed restauracją «Łaza^ zatrzy­
mała się dorożka, z której wysiadł w 
oryginalnym cyikowym siroju|szlcgier 
nowo-orwartego cyrku p. Mroczkow­
skiego oktzyczany pizez reklamę 
«Kiól telaza» Zygmunt Breitbart. Ga- 
wiedź przeważnie żydowska zgoto­
wała atlecie owację wykrzykując 
«Wiwajt»! «Niech żyje—nam»! Zaintry­
gowana niewiadomo właściwe «czen.» 
gawiedź—przeczekała na ulicy dobre 
pół godziny póki atleta nie spożył o- 
biadu poczem puściła się w cwał za 
dorożką, która odwiozła Breitbarta do 
cyrku.

Jeśli tc miał być figiel reklamowy 
to istotnie skuteczny

— C ;n tr a la  O j. ek R odzicielsK L-h  
p rzy  sz k o ła c h  śred n ich  podaje do w iado­
mości spraw ozdanie kasow e z dwóch im prez, 
k tóre odbyły  się na kolunje letnie.

1) Zabawa w ogrodzie B ernardyńskim  w 
dn. 21 m aja dala ciochód brutto  za  bilety 
wejściowe 1362 /.} 38 gr., ze zbiórki w tea t­
rach 141 zł. 29 gr., razem 1503 zt. 29 gr.

W ydatki na  o ik iesaę , afisze, op laię  og­
rodu  i inno w yniosły  403 zł. 67 gr.

C-zYsty dochód 1100 zł. — gr.
2 ) 'K w esta z dn. 27 m aja przyniosła 

1087 zj. 24 gr.
W ydatk i: afisze, znaczki, wypożyczanie 

woreczków, szp ila ' i d .onne 105 zl. 24 gr
C zysty dochód 982 zl.
Społeczeństw u, któro poparli: akcję '-olo- 

n.ji sk ładając ofiarę, ja k  również w szystkim  
tym , którzy przyjęli udziai w pracy nad  zdo­
byciem funduszów  C entrala  sk łada serdecz­
ne podziękowanie.

Sum a łączna 2,082 zl. da możność w y­
sian ia  na  Kolonjr 20 dzieci ze szkół śred ­
nich, Jest to  bardzo m ało, wobec czego C ent­
ra la  prosi o dalsze ofiary, k ió re  skiar ać 
możm w redakcjach pirrn: Na kolonje le t­
nie dla młodzieży’ szkól średnich",

TEATRY i MUZYKA,
— K or.ce rt  s y m fo n ic z n y  Dzls

4-go czerwca w ogrodzie po-Bernar- 
dyńsklm Koncert Wil. Orkiestry Sym­
fonicznej pod dyr. Adam? Wyleżyri- 
skiego | Dyrektora Konserwatorium 
Wileńskiego], Solistu-skrzypek A.Kon- 
torowicz oraz ostatni pożegnalny 
występ znakomitej śpiewaczki ope­
rowej p Jadwigi Krużanki, (arf. op. 
Wil.J, (arje z op? „Halka", „Ż ydów ka*  
„Tosc?“) w programie Bethoven 
Symtonja Nr. 3 („Eroica") oraz inni. 
Początek o godz. 8-ej wiecz.

— D z is ie jsz a  prem jera  w T ;atrze 
P o lsk im  — „Ja tu i,.ądzę“- -krotoch\.’ija  Y.r. 
Rapackiego (synaJ, najeży ao typu widow isk 
b t/.preteiiojonalnych, w k tó rych  hum or p a ­
nuje niepodzielnie przez cały  wieczór. W  
zakresie twórczości rodzimej krotochwila „aa 
tu  rządze* zajm uje przndnie mięjsco, to  leż 
rzecz ' a była g rana  n a  w szystkich scenach 
polskich. 1' nas przygotow uje na  scenę tę 
nowość t>. K W y w ie ź , urozm nicijąe ■ ax t II 
(za kulisam i ieatru ) llcsneau  produkcjam i 
solowemi, złożonemi z tańców.Y- śpiew ów  
(Uallo... ciotko), kup le tów  i t. d

— W ystęp y  W ik torji K aw eckiej. „Po­
tęga  miłości" — A. W ilińsk iego  s ts ri nnie 
j.rrygotow ana reżysersko, 7. udziałem n a jle p ­
szych sil naszego tea tru , uświetniona^ w y­
stępem  znakom itej pr_maaonn> W. K awec­
kiej, g ran a  będzie dziś w Teatrze L etnim . J. 
Kumakowi cz przygotował do tej nowości 
kup le ty  'aktualne. U d/dał reżysera. K. Krug- 
łowskiego stanow i również, nader dodacn- 
w alor dla całości artystycznej w idow iska 
Dziś i jutro „Potęga miłości*.

Z KRAJU.

— P o k a ^  i z ja z d  r o ln ic z y  w  
B rześc iu  n a d  B ug iem . 'W  dnm 7
i 8 czerwca 1925 roku odbędzie się 
w Brześciu ni Bugiem Zjazd Rolniczy 
połączony 2 pokarem — jarmarkiem. 
Rokaz odbędzie się na placu Mono- 
po’o\vym przv ul. Dąbrowskiego 
Nr, 5.

Ziazd rolniczy ma na celu zazna­
jomienie rolników, za pomocą szeregu 
referatów fachowych ze zdobyczami 
wiedzy rolniczej.

Na" pokaz jarmarczny są przyimo- 
wane od rolników: inwentarz żywy 
(konie, owce, trzoda chlewna, psy, 
drób), okazy warzyw i zbóz, WyTO- 
by własnego przemyski (płótna, 
samodziały, kilimy, wyroby garncar­
ska).

Na wystawie wystawione będą 
wszelkie najnowsze maszyny i narzę­
dzia rolnicze, pasieki wzorowe, kom­
pletnie urządzone mleczarnie, jak rów 
meż demonstrowane będą najnowsze 
sposoby karczowania i kopania dołów 
za pomocą materjałów wybucho­
wych.

Za najładniejsze okazy rozdawane 
będa nagi ody pieniężne, przedmioty 
użytku rolniczego i dyplomy hono­
rowe.

— Napad bandycki. W  nocy z 
dnia 3 0  na 31 maja banaa licząca
5—6 osób dokonała napadu rabun­
kowego na folwark 3orowik w p o ­
wiecie Łun.nieckim. Banda steroryzo-

O k a z y j n  i e l

Niniejszym  zawiadam iam  swoich 
P.P. Kiijentów, iż mimo 200 proc. 
podw yżki cła na * k a p  ei u s z e , ceny 
w  moim magazynie pozostają jeszcze  
niezmienione. f

7. poważaniem
’ , E. M TŻSZK O W SK I 
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a o  sprzedania o  r e k uzy-  f ' 
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wała domowników i obrabowała dom 
z przedmiotów wartościowych, przy- 
czpm stawiających ooór ga iow /d i 
siinie poturbowane- .

— N ow a agtn cja  pocztow a  
Z dniem 28 maja r. b. została u ru ­
chomiona agencja pocztowa Czeres 
w oowiecie dziśnieńskim na razie w 
zakresie przyjmowania i 'wydawania 
zwykłej i poleconej korespondencji

Zycie Ekonomiczne.

— L isty  zastaw ne na podatek  
m ajątkowy Ministerstwo Skarbu 
zawiadomiło izby Skarbowe, iż po ­
datek majątkowy może być wypłaca­
ny 8-procentowtmi listami zastawne- 
mi Państwowego Banku Rolnego 
serii I, względnie zobowiązaniami ie- 
go Banku aż do wydama .listów tej 
serji.

L'sty zastawne, względnie zooo- 
w ;ązania, mogą być przyjmowane na 
poczet podatku majątkowego odkaź  
dego płatnika, który je otrzymał bez­
pośrednio z Państwowego 1 Banku 
Rolnego w związku ze sprzedażą luo 
parcelacją gruntów, jak również od 
wszystkich, którzy listy Banku Rol­
nego nabyli lub otrzymali od osoby 
trzeciej.

Do listów zastawnych winny być 
dołączone przy wpłatach podatku 
majątkowego kupony bi eżące, których 
wartość nie będzie zaliczana odręcz­
nie na podatok-

Płatnikom podatku majątkowego, 
kićrzy przedsiawig zaświadczenie 
Państwowego Banku Rolnego, stwier­
dzające sprzedaż temu Bandowi 
względnie parcelację przy nomocy 
Banku nieruchomości ziemskich, wia ■ 
dze podatkowe I-ej instancji mogą 
odroczyć termin płatności podatku w  
granicach kwot, wykazanych w za­
świadczeniu bankowem na okres 
wskazany przez Bank niedłuższy 
jednak niż jeden rok.

Z całe  ̂ Polski.
— M ięd zy n a ro d o w y  Kor.gres 

R o ln ic z y  w" W a rs z a w ie .  W ostat­
nie!] dniach nadeszły— z Sekretarjatu 
Generalnego Xił-go Kongresu Między 
narodowego Rolniczego w Warsza 
wie zawiadomienia z Ameryki, Anglii, 
Austrji i Czechosłowacji o delego­
waniu urzędowych przedstawicieli 
na kor.gres do Warszawy

Z Ameryki “ Północnej przybywa 
jako przedstawiciel rząJu Sfanów 
Zjednoczonych p. ar. L. O. Howard, 
dyrektor biura entomologicznego w 
departamencie rolnictwa; p. Howard 
zna już Polskę z  poDrzednich ■ lat. 
gdy bawił w  jednej misji. ’

Z Austrji przybywa na kongres 
minister rolnictwa Bucnnger.

Jako przedstawicie: rządu angiel­
skiego przybędzie sirą A -D. Hall 
kierownik działu naukowego mini­
sterstwa roin.ctwa w Londynie,
' Z  1 -zechosłowacji 1 przybędzie 

oprócz już poprzednio zgłoszonych 
delegatów minister rolnictwa dr. Mi­
lan Hodża.

Zainteresowanie kongresem rolni­
czym wzrasta z dnia na dzień.

Sekretarjat generalny komitetu 
organizacyjnego otrzymuje jeszcze 
zgłoszenia rożnych delegacii zagra­
nicznych i krajowych.

— U d o g o d n ie n ia  w  k o m u n i  
kac ji  p o c z to w e j  m ię d z y  P o ls k ą  
a G d a ń s k ie m  Od dnia 1 czerwca 
r. b. w ruchu pocztowym między 
Rzeczypospolitą PolsKą a wolnem 
miastem Gdańskiem wprowadzono 
zmianę w odniesieniu do przesyłek 
pocztowych, zawierających artykuły 
akcyzo wo-monopolo we.

Przesyłki takie kierowane z Gdań
nlrn rł z'] PaIcL'! Ko Jo Kot
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Oowieszczenifc.
Kontoniik przy Sąuz.e Okręgo--

żatjiiycn foi'rw no& i celnych \v Gdań- W stanic ciężkim natychmiast prze- nie w aż udgtGo rozpc^szectinia s u  jdó\* ftwasht ^rz^»tawici£lktjii
sku, przypadające zaś od nich opu- wieziono go do szpitala w Łodzi. dość powoii, bo z szybkością 300 m mniei więcej pięknej,
datkowanie pośrednie pooierane tę -  Dotychczas jeanak nie można u* na sekundę, frwałob) zamsze pewien .
cfzie przez urzędy pocztowe od ad- sfalić, wobec stanu W łodarskiego, co czas zanim b; doszedł z Lonaynu do w n a s io  n a  a n ie  m o r z a ,
resafa w miejscu doręczenia mu .o był za przyrząd wybuchowy i w  Szwajcarji. Odległość między stolicą Si| - .p -D en iso n  Ross dvi -tor
przesyłki.' ”  “ J jakim celu zjawił sie on z nim na angielską a Bernerr. szwajcarukiem orientalny, powróciwszy z .- -

Kontrola skarbowa w Tczewie v„ dworcu ____________  ** wynos 700 km., ' odgios wystrzału j uniś J) o-^łosfł: U  dzięki jednemu z w)’m w Wilnie Franciszek Legiecki,.
rym ceiu ograniczy swą dziatalność IMIHllllWWB— g H TOtihBa — B f a *  armatniego dotaiłby zatem do Szwa,. arabskich odkrvto hm  o zamieszkały w  Wilnie przy ul. Wileń-
do zbadania, czy przesyłki, zawiera- „ Ł«rji 70.U00 30 0 = 2 3 3 3  ; sekund 50& inełróv, ocł b zegu, v  głęb: mo- skjej, Nr. 28, zgodnie z art. 1030
jące artykuły monopolowe zaopatrzo- Z .e  S W f& ta . czy*1 7  H° minutach Fa- e.ektrycz- rz^ {a] rJobue zachowane, UPC obwieszcza iż w dniu 13 czer-
ne są w zezwolenie władz skarbo- ne :aś odbywają 300.000 kn w 1 ZQ {j ’orayj 1}ljce f place. R rbac wca roku 0 &°dzime 10 rano
wy^h na przywóz tyco 'owar w do — S k r z y p c e  M o z a r ta .  Dziwne sekundzie. Zap locą radjo więc, {api(pjsj mianowicie maj zwyczaj ło”- u  majątku u,arach odbędzie sie
Folcki, po zatwierdzeniu tego ob iczy Są nieiaz losy pamiątek po wielkich }*st? loPLfeo w pobliżu armaty w wjenja pewnego gatunku rvbek w sPrzeQai 7 hcvtacji pi olicznej mają
przypadający podatek pośredni, uwi- iuaziach. • Londynie, huk .wystrzału rrzencsi się ten sp%sóś  *iP n r .-r  ą za ‘ niemi z tKU ruchomego W,adysława Lebeckie
doczniaiąc sumę na dokumencie do- y /  Londynie sprzedano skrzypce do Szw^carji w tak szybk. sposób, f oscieniem w prav Vej ręce składającego się z maszyn roi*
cztowym towarzyszącym posyłce. W Mozarta za sumę n«edochodzącą' o? ^ e s j y s z y g o  się tam o 7 ,co s t «undy 0 v ,óź g-k ws£ orfiniany «rzeEhy- nicz>rcb i wag, oszacowanego na su-
da!sxym ciągu w  oa.~ior~e r.ależnoś- wej tysiąca marek złotych, gdy właś- fF" -u . , rzęczywistosc. jec na v jjWSzy s ję na brzeg łodzi," ażeby dać ziotych Ruchomości mog?
ci od adresata posrt  iniczyć oędzie r,)£ w tyrn samym Londynie pamiątki ąjnej li, >dyż dla ucha ludz- nurl<a zobaczył nagle pod sobą kyć spizedane za cenę niżej oszaco-
urząd pocztowy. Termin wpływu na- p0 wielkich ludziach osiągają zwykie 1P~0 minimalna .cżnica czasu oo ni|aS(0 , naturalnie przestraszył się W21Ea:
eżności podatkowej względnie mono- c e i ly  ogromne, choćby nie pizedsta- sek jn  ty wcale me jest dostrzegalna, bardzo i zamiast dać nurna w wodę,

polowej ustJĆouo na dni 2, wiały wartości innej, jak tylko tę, t e  — P o w ie s im y  7 p r z y je r r  n o ic ią  . pośpieszy! na b rze g i  zawiadomił o
— L e o p c  d S ta  r j e s  „nie- były własnością wyonnej osobisiosci. Pewien były marynarz rosyjski, znaj- tem władze francuskie. Na ' miejsce

w i a d o m e j  p r z y n a .e ż n o ś c i  pans t-  tymczasem skrzypce Mozarta posia- dujący się w północnej Anyce, zło- udaio się natychmiast korn.sja rze-
w o w e 1 . Pod takim tytu.em pisze dają dzisiaj same przez się wartość *ył podame do sowieckiego konsula czoznawcćw archeologicznych, któia
do jednego z dzienników warszaw- Znaczną, gdyż są wyrobem znanego w Konstantynopolu, prosząc c wizę stwierdziła, że rybak nie uległ złudzę-
skich juljan EfsSnond: włoskiego fabryicanta skrzypiec Mag- d°  S. S. Si R., przycx.em zgodnie z nm fantazji. Czynią się już przygo- : _ »

t Biurokratyzm i biurokretymzm giniego i noszą datę 161 j  r. obowiązującą w  ’akich razach ctykie- towania do zbaoania tego miasta, co ĆTT------------------ ---------------------------
jest u na< potęgą. Ojciec Mozarta, będący wielkim <4. wj-azir żal i skruchę Konsul p i0waozić będą władze francuskie, 1 , r r  ̂ ow.'I>co^ T-I. . ok0l.c 7° ° .  drzew

bęopo d óiaff, w!el!u poeta uśmie- znawcą sktzypiec, nabył je przvpad- nakreślił n; podaniu następującą re- wraz ze Szkołą Orjentalną, a prawdo- w majT ' ' i{ ie-Soieczniki przez 
en •■•“tej pogody, trac' ,tę  pogortę }(0W0 yy Londynie v* 1764 r., gay zolucję; „Wice - konsulowi. Odpn- podobnie do badania użyte będą ae- i,cytacJ‘ę wydzierźawłefrta. Term-n
mówiąc o swoim paszporcie, w któ- bawił tam z  < mern i córką Marją wiedzieć, że nie potrzebr f Różna roplany, nadzora,.ce roboty nurków lfcytaci' będzie ogłoszony. Reflektanc.
rym dotąd figuruje, jsko człowiek o Anną> obdarzoną również wybitnym skrucha, spow odow ana ' okoliczno- z góry. Nie ule^a wątpliwości, 1 że zechcą przesłać piśmienne oferty, z 
„niewiadomej przynależności Pan=t" talentem muzycznym i gdzie oboje ściami. V lid w owczej skórze. Nikt miasto na dnie morza jest jakiernś ^oclar1'^r? adresu do  ̂ G łównego Za-
wowej". i hluba po ikiej ooezji nie występowali oublicznie jano „dzieci <ch n ‘ć znius^ał do wyjazdu. Podp. miastem Kartagińskiem, ale nie wia- r?3^u L>óbr ę.kie-Solec^niki, pocz-
może zdobyć państwowości poiskiej! cudowne“. konsul: A Herszowicz, 27 listopada dotno jakiem, gdyż oorożen.e gruntu ta ^ ‘-eikie Soleczr.iki.
Daremnie podobno interwenjował Stary Mozart podaiuwał te skrzyp- L^22 r. Korstantynopul Około s}ów zmieniło si<; od wieków bardzo, tak 
Kasprrowicz i byty ayre/tor Depart. Cfc genjamemu sw em u synkowi, któ- podania: „Do konsulatu R. S. F. 5. ±t dotychczas miejsce Kartaginv nie 
oezpiecz, i wielu innyc dostojni- ry dopiero przed rokiem jako dziecko R- .w Konstanlynop.ilt * wndnieje do- est ściśle oznaczone, a guzie się

siedmioletnie nauczył się gry na P sek z f.§ki „konsula" , h 'erszowiczt znajdował port kartapiński prowadzą 
Biurokraijzm jesł silniejszy od skrzypcach i już w 1762 r., po pół- -Nie znieważajcie tych świętych s ię na ten temat naukowe spory, 

wszystkich. Prezes Towai :ysfwa Li- rocznej zaledwie nauce gry na tym Mer* wreszcie miasto l/tica, które w  sta
leratćw i Dziennikarzy Polskich po- instrumencie popisywał się nią przed „Wice-konsu R S  F. S. R. zao rozytności leżało nad morzem dzis 
został v piszporcie „niew.adornej dworem wiedeńskim. patrzył to pod-.nie w następującą s ję znajduje o 16 kilometrów od
przynaltżuoscj państwowe?*, jako za- z  otrzymanemi od ojca skrzyp- uwagę ,Gdz.e byłeś przedtem? Na brzegu w głąb lądu. Wykopaliska 
jęcie podat: pisarz. cami Mozart nie rozstawał się już Krymie? raz, gdy się t sir uroniło kartagińskie, których tempo i wyaat-

 *   _ i  m rłłrt ł ć  m 1 fmzo c*-r n tP^ri F o ł i r * 7  ' Ł  j  :   r-:_ C' t~\ . • n  _

Komornik Sądowy
( —) Fr, Legi.eeki.

Dział PfUGEJBy

S t Of f l f l
M ic k ie w ic z a  4 tef 2 2 8

Spytano go:
— Jaki? czy w urzędzie?

nigdy, cenił 
podarunek

je bowiem wysoko, jako mdio, To śpiewasz pieśń Łazarza, ność, zdaniem Sir S. Denisona Ros- przyjmuje wszelkie ogłoszenia n®
r ________  ojcowski. Dziś jeszcze Przyjeżdżaj—z przeproszeniem—oby- sav wzrosty dopiero w ostatnich kii najhardziej dogodnych wa-unkaefe

Wreszcie przekreślono mezrozu- skrzypce te posiadają ton oiękny i wałelu, my takich powiesimy * przy- ku tygodniach aałv już prawdziwe *«i„ tr •
uały wyraz „pisarz' i zam .enono  pełny. jemnoscią. Dodp, wice-konsul R. S skarby historyczna wydobyto bo n a m ó w i e n i a  . e t e f o m c z n e
o słowem „literat*, dodając w for- _  C ie k a w e  o d k r y c ie .  Pomię- F. S R.: Rabinow:cz. Nr. wch. 1792. wjem z ziem! barozo a s t r z e  zacho- N r. 228 .

wane napisy fenickie, odkopano gro- 
gdy — K osztow ny transport kor.;a bov'ce, w których znajdują się z wio- pa, 
wy- w yśc igow ego . Francus.,: kandydat ki z palcami u rąk, pokrytymi nieraz 5 *

g o     ,
inle komentarza (z ponr^edinej legi- dzy sądownikami krymnalnymi już Sekr. K J. 16—24*
lymacji) „nyły Schrifsteiler nieraz wynikały spory o to„ że

— R ozpraw a o  zap is dla cz^ ^ ' ek l'znri, s !? ze( znacznej . _ „  „ - .
d e r r i l  um iejętności w  rz^my- S0' '0:5C, ziemię, to na sekundę du angielskiej nagrody „Derby* przy klejnoiami, znaleziono też różne
sk m o t ! nvn  .d - ' '1 O krę^o ' m PrzecJ rozbiciem się na bruku już był szczęśliwie do tpsom . „ „  nrzedmioiy użytkowe, nawet brzytwy

lbyła się dv u dniowa rozprawa o iest n<eprzytormy. Hragnąc przeko- Pod óż jego z OantiMy poo Pa- r wszystkie przybory do golenia. 
’estament św. p. Antoniego '""szkoi” - nać si<; °  tfcm ^ w.ał l ° tn>cv w Ho- ryżem do Epsom była otoczona spe- Uczeni więc mają nadzieję, że zoada- 
gj ie i, ■. cafy Ć>v5 | maj k wVm Jorku umyśinie przyrządzili awo- cjainemi ostrożiiościami i kosztowała nie zatopionego miasta będzie bar- 
składajac s :e z kfikunaslii folwar" ie sPadochrony w taki sposób, iż i000 funtów s/terlingow (25 tysięcy dzo o\%ocne,
ky , zapisał Polskiej Ąkademji Urn e- początek ich otwierania się następo złotych) --- ------------------------- --------------------- ---
jęfnóści S ą '  -głosił Jyrpk, oddala- ^  0 10(°  sjóp pozn.ej mż należało- Z Chant. h oo Boulogue sur .Mer O F IA R Y
cy skargę w całości, a w ęc uznający Jedf n, nzn ^  °.flcerow Przelecia* / j r  P olomeusz jechał specjan«,n pocą-  -
tAtamont ia rzetz Polsk.ei Akademii wet 300 st0P hez spadochronu,* k P -  giem. W Boulogne oczekiwał wyna- -  od W S. 10 cłotvch n? Zakład dla 
UmieTętności. Wyrok Sądu c y ^ i S  ty się otwo.zył prawie uz nad ziemią, jęty tylko dla mego parowiec, Mory niemocami. Aoryd*
njf przesadza w niczem spraw, do- Cóf. s*ę oka-ało? Jak pozutej osw.aa- przewiózł go do Folksiorc, skądzno-
chodzeń karnvC:-. dotycząc, c i  sfał- F2^ 1’ ° b,ldwa' Mi-Mizytemn mimo p .  oodzielny pociąg dowiozł go ao

\y/ iż spadali ze straszliwą szybkością. Epsom.

SPIG P1 T BI I
- organ niezależnych, jedyny w  Polsce 

tygoanik o zasadach inonarchicznych 
i faszystowskich.

P ropaguje , rozpatru je i w yjaśnia naj- 
. now sze w spaniałe  zdobycze m yśli eu - 

“  ropejskiej, oążącej do w ydobycia n a ­
rodów  z iręćizy m oralnej i m aterja lnej.

szowan-a testamentu. W zastępstwie 4  P r  ‘ . ■ T  ł ^ y 
powo ’ó v Jompgano s!ę odroc-e- W sekundzie, gdy znatdując się o W  podróży francuskiemu współ-

GIEŁDA WARSZAWSKA.
3 .Czerwca 192ó r.

T ra n z . S p rz e d .  K u p n o
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jn. W a r s z a w a ,  ttf. T raugu tta  N r 3. y  
5  Tel, 4 o -3 9 -  P. K. O. N r. d8o t P ren  r  
| j  zf. 3 kw artalnie. P
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139.50 138.S0 
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139.15 
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nia sprawy aż do zakończenia po- 100 f ó P na< z - r  lią uczuli ooór już zawodnikowi najsłynniejszej na- Dewizy j waIl]fy; 
stępowania farne fó .  Trybunał jednak upełme _ otwartych paras )li, byli grody portowej na kuli zi-mskiej to- Dol
wn;n :'pk ter od ial]ł przytomni, jak gdyby mc zupełnie warzyszyli: przyjaciel stajenny Btack Lelgja

nie zaszło. To znaczy, że człowiek Prince* (Czarny Ks'ąźę), dalej brat H oiandja
— Tajem niczy w ybuch na spadający ginie od uderzenia o zie- jego właściciela, najor Cohr,, trener Londyn

stacji w  Koluszkach, Dnia i b. nr. mię, a n.e z powodu nędu powietrza Denmann, żok-ej Szlem i kilku de p " y|  
po poŁ, w cfiwTTr kiedy ruszał z Ko- — Szybkość radjo Ha podsta- tektywów Również pasza i woda do p raga 
luszek do Lodzi D o c ią g  osobowy, wie ciekawego Drzykładu czasoolsmo pojenia Ptolomeusza w opieczętowa- |* v  a j-arja  
nastąpił o°łuszającv Wybuch, berneńskie „Radjo* uzmysłowili' r.ad- nych naczyniach przywiezione z Eran- ^ ok''0*m

Z początku sąJzono. i e  to za- zwyczajną szybkość, z ja k ą . odbywa cji. [ * -  Włochy
mach na pocią . Po chwili jednak się przeniesienie dźwięków bez drutu. —  M iasto, któreni rządzą sam e  
zauważono na parowozie leżącego |ak wiadomo fale elektryczne prze- kobiety. Miasto Winslow. w stanie Pap-ery wartościowe
pokrwawionego młodego człowieka, noszą się z tą samą szybnością co Arnansas (Ameryka Półn.), jest chyba Pożyczka oaląrowa 62.—
który trzvmał v ręce jaicis podejrzany światło. Niestety umysł ludzki nie jedynern miastem na świecie, którem ... kolejowa 90.—
Drze !miot. jest w  możności v'yobrażenia sobie zarządzają wyłącznie kobiety Podczas - p 7 PotycTk™w 4 6 -

Policja stwtei dziła, że to ów ta- w  soosóo jasny odbywania się tego wyborów wiosennych roku bieżącego ą 5 pró,c 1 fety zast* 23.26
jemniezy przedmiot eksplodował w  procesu. Udaje mu się to tylko za na burmistrza tego miasta wybrano Warszaw, pizedw. 1790 —
ręku młodego człowieka. pomocą przenośni, a więc jeśli wy- dziennikarkę, panią Maud Duncan, a

Nazywa ię on, jak się okazało z obraża sobie, że w  Londynie wy- na 'iście kandydatów na radcow miej- u mmmmmm*    r a n g
dokumentów, Stanisław Włodarski i strzał armatni tak: wydaje huk, ze skich przeszły też same kobiety, tak, Redakto-
jłczy 17 lat. słychać go  aż w — Szwajcarji. Po- że mężczyźni musieli ustąpić od rzą- , Stanisław  Macłrfffwie

0  Sprzedaj'em y now e foriepi.m y i piani- q  
q  na, znane- marki św iatow ej na  do- q  
0  godne sp ła ty  m iesięczne franco na Ą  
O m iejscu. c
q  Z arazem  poszukujem y w każdem q  
q  mieście zastępcy, k tó rem u m ożna q  
O skład kom isow y powierzyć. Xa żąJa- ( j ,  
O nie w ysy łam y  orerly w  języku poi- 0 '
O
O
O
o
Q
O

skim lub niem iecki.n. 
-O T T O  PlgNIZER • 
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h an .b u ^g  39 (Germania* s 
- C acihenstrasse 10 *
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23.40 23.4C

Do kolejki leśnej
potrzeone używane: szyny 12 kg. lub 
cięższe, pa>owozy, wózki leśne, zwrot­
nice. Szerokość toru 600 ran ,  ó te rty z  
seną „Reklama Polska*-, Warszaws 

Jasna 10,pod „Kolejka".

Rada Giełdowa Wileńskiej Giełdy Pienię­
żnej podaje do wiadomości pp. członków Giełdy, 
że w  dniu 18 czerwca r. b odbędzie się w lokalu 
giełdy o god. 7-ej wieczorem (ul. Wiełka 66> Nad­
zwyczajne Ogólne Zgiomadzenie według następują­
cego oorządku dziennego: 1) Omówień.e kwestji z°- 
wieszenia czynności giełdy lub jej rozwiązania 2) 
Sprawozdanie ze stanu kasy, 3) ^twierdzenie Statu­
tu Giełdy i 4) \Vo>ne wnioski.

q  J!Nasiora na sezon wiosenny!!
•
m
m  
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®  Koniczyny ^
®  1P oleca  Spółdzieln ia R olna K resow ego
©  Związku Ziemian

2 |  Zawal na 1. T elefon  1—47. ^
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O P U Ś C I Ł  P R A S Ę

A ln m d !
SZKOUI4iCTWfl 

Z i e m i  W i l e ń s k i e j  
Zawiera najświeższe dane z dziedziny szkolnictwa w  Wiieńsz-

1 '4
czyźnie i ob**aznje całokształt pracy oświatowej w latach

1 9 1 9 —  1 9  2  5.

D O  NABYCI,A W S Z Ę D Z IE . C E N A  2 Z Ł O T E

Paten tow ane ręczne aparaty 

D O  G A S Z E N I A  P O Ż A R Ó W

V Delfin Pianowys<
skuteczności stw ierdzonej w ielokrotnie 

p o l e c a

ZYGMUNT NAGRODZKI
W ilno, Zawalna 11-a. 

Ż ąda jc ie  p r o s p e k tó w .

f "f♦ Chudnięcie 4
i a
|  Szybkie przybranie na wadze i i 

pełny kwitnący wygląd pov/o- , 
duje P 1 e n u s a n, witamino- 

J  1 w> proszek wzmacniający.
T Polecany przez lekarzy. Cena » 
T pwdełka zł. 0.—4 pudelka zł. 22. f  
4 Szczegółowa broszuia Nr. 6 |
4 s ratis- 4
^ Dr. G e b h a r d  & C o  G d a ń s k  f

4

F u rm a n
zaw odow y dośw iad ­
czony poszukuje posa­
d y  w  m iejscu lub na 
w yjazd. Posiada d o ­
b re  św iadectw a i re ­

kom endacje. Adres: 
W ilno, Cicha 7 ni. 6 
od 8 rano  do  S w iecz .

Dn. 2 czerwca zgubio 
no w  śródm ieściu bro ­
sza ę pam iątkow ą. Ła­
skaw ego znalazcę u- 
praS7aJ się  o zw rot 
ew en t. za w y n ag ro ­
dzeniem . Mickiewicza 

15 iii 4 Szykier.

Dn 2 czerw ca zgubio­
no  broszkę pam iątko­
w ą z am etysiem . Ł a­
skaw ego znalazcę u- 
prasza się o  zw rot za 
w ysokiern w ynagrodze­
niem . Jagielońska 7 

m, 3 Sokołow ska.

Akuszerka
W. Smlaiowska
nrzyjm uje , od g o  iz. 
9 do 19. Mickiewicza 

46. m. 6

Letniska
podm iejskie i w e 

dw orach, leiniska 
pensjonaty  z p e ł-  
nem  utrzym aniem , 
dobrem  odżyw ia­
niem  i n iearogo . 
Dom H andl-K om is. 
„ZACH ĘTA * P o r­
tow a 6-c. tel Q—05.

Jadłodajnia

K O. R.
Wydaje zdrowe 
mięsne i jarskie 
O B I A D Y  

Cena od 80 g. 
Zawaina 1, 1-sze 

piętro.

MEESZKANIA
większe i m niesze 
z w ygodam i, ze 
stajniam i poszuku- 
e i odnajm uje

D om  H nr d.-Komis. 
„ZACHĘTA 
Portow a 6-9. 

T E L . 1.9 — 05.

Wydawca w zastępstwie współwłaścicieli — S ta n is ł a w  M ack iew icz .  Redaktor odpowiedzialny Z e n o r  Ł aw ińsk i. Drukarnia „Y^ydawnictwo Wileńskie*, Kwaszelna 3.


